

چشم انداز

ادعای ناتو درباره نقش ایران در جنگ اوکراین **کنعانی: به روسیه پیمان ندادیم** نشست ناتو در واشنگتن در حالی برگزار می‌شود که اظهارات اعضای ناتو درباره ایران و چین نیز به عنوان چاشنی فشار در منوی سیاسی آنها قرار گرفته است. بعد از سخنان چالشی بایدن که در حمایت تمام قد از اوکراین تأکید داشت، برخی این اظهاراتش را جبران منظره ضعیفی دانستند که او در مقابل ترامپ برگزار کرده بود و بعد از آن موضوع جایگزینی یکی از دموکرات‌ها را به رسانه‌ها کشید. با این وجود اعضای ناتو در این نشست به رغم چشم‌پوشی از مشکلات غزه و جنگ اوکراین تمرکز کردند و ایران را نیز در قبال آنچه که آنها بر حمایت نظامی و پیمادی تهران به مسکو عنوان می‌کنند مورد اتهام قرار دادند. ناتو در بیانیه‌ای اعلام کرده: «ما ایران و کره شمالی را به دلیل ارائه حمایت‌های نظامی و تسلیح به مسکو به شعله‌ور کردن جنگ روسیه علیه اوکراین متهم می‌کنیم.» در این بیانیه آمده : «روسیه تسلیحات هسته‌ای خود را در بلاروس مستقر کرده و این نشان می‌دهد که مینسک به حمایت از جنگ روسیه علیه اوکراین ادامه می‌دهد اما متحدهان مایلند کانال‌های ارتباطی با مسکو را حفظ کنند تا خطرات را کاهش دهند و جلوی تشدید آن را بگیرند.» در همین حال ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به بخشی از بیانیه نشست سران ناتو در واشنگتن گفت: جمهوری اسلامی ایران ادعای مندرج در بیانیه پانی اجلاس سران ناتو در واشنگتن مبنی بر کمک نظامی ایران به روسیه در جنگ اوکراین را کاملاً بی‌پایه و اساس و دارای اهداف سیاسی دانسته و آن را مردود می‌داند.کنعانی افزود:متأسفانه آنچه در اوکراین شاهد آن هستیم، نتیجه سیاست‌ها و اقدامات تحریک‌آمیز ناتو با محوریت آمریکا بوده و همچنان نیز استمرار دارد. سخنگوی دستگاه دیپلماسی افزود همان گونه که بارها نیز اعلام کرده‌ایم، هر گونه تلاش برای مرتبط ساختن جنگ اوکراین به همکاری‌های دو جانبه جمهوری اسلامی ایران و روسیه، اقدامی صرفاً با انگیزه‌های مغلضانه سیاسی و با هدف مشروع جلوه دادن دخالت‌ها و استمرار کمک‌های تسلیحاتی غرب به اوکراین صورت می‌گیرد.کنعانی تأکید کرد: راهبرد جمهوری اسلامی ایران همواره تلاش در جهت نقش‌آفرینی سازنده و ثبات ساز در مسیر استقرار امنیت پایدار در منطقه و جهان بوده و در منازعه اوکراین هرگز پیمادی در اختیار روسیه قرار نداده و کماکان بر صلح سیاسی این بحران و برقراری صلح پایدار تأکید دارد.

دعای دوگانه «تعهد و تخصص» دوباره بعد از ۴۵ سال باب نشود

احمدخانی در خطبه‌های نماز جمعه تهران گفت: آقای رئیس جمهور ۱۵ روز بعد از آن مراسم تحلیف فرصت معرفی کابینه خود را دارد؛ ایشان در مکتوبی ۱۸ شاخص برای همکاریان خود مطرح کردند که همه آنها شاخص‌های درستی است اما یک شاخصی که من بر آن تأکید دارم این است که از رئیس جمهور منتخب می‌خواهم دعوی دوگانه «تعهد و تخصص» دوباره بعد از ۴۵ سال باب نشود چرا که به لطف خدا در این ۴۵ سال ایندازه کافی متخصص تعهد داریم؛ معیارهای ۱۸ گانه عالی هستند اما دوگانه «تعهد و تخصص» مطلقاً به مصلحت کشور نیست.

علم الهدی:

حاکمیت مقابل بی‌حجابی مکلّف به اعمال اقتدار است

علم الهدی، امام جمعه مشهد تصریح کرد: این نمی شود که در مقابل همه این بی‌حجابی‌ها، معضلات و آسیب‌های اجتماعی بگویم دستگاه‌ها کارشان تبیین و توجیه است. تبیین و توجیه کار من طلبه است. من باید تبیین و توجیه کنم. حاکمیت مکلّف به اعمال اقتدار است.نماینده ولی فقیه در استان خراسان رضوی در تشریح دو شکل امر به معروف و نهی از منکر خاطرنشان کرد: این فریضه الهی دو شکل دارد؛ یکی اینکه شما افراد را راهنمایی کنید تا عامل به معروف باشند و دیگر آن که افراد را از ارتکاب منکرات بازدارید تا نهی از منکر صورت بگیرد. امر در لغت به معنای اِداوار کردن و نهی به معنای بازداشتن است و به همین دلیل است که می‌گویند در امر نمی‌توان از ابزار قدرت استفاده کرد اما نهی باید با اقتدار باشد.وی بیان کرد: بر عموم واجب است به حد بضاعت خود قائل به نهی از منکر لسانی باشند یعنی در همین حد بگویند که برادر من، خواهر من، معصیت نکن و باحجاب باش. این تبیین است اما بدیهی است بضاعت حاکمیت با بضاعت مردم تفاوت دارد. در نظام حاکم دینی که نهی از منکر واجب می‌شود، اقتدار حکومتی هم باید پای کار بیاید.

سازمان آگهی‌ها
<p>شهر <i>روزنامه</i></p>
<p>۰ ۹ ۱ ۲ ۱ ۸ ۳ ۸ ۵ ۳ ۷</p> <p>۰ ۲ ۱ ۱ ۸ ۸ ۸ ۳ ۹ ۴ ۵ ۱</p>

سیاست

اظهار نظر‌ها و عملکرد دقیقه ۹۰ تندروها چه اهدافی را در دولت جدید دنبال می‌کند؟

«پشیمان‌سازی» آرای‌پزشکیان؟!



«غر زَن،» فریده». یک خانم جوان بسیار محجبه، که ظاهراً طرفداران ریاست‌جمهوری‌سعیدجلیلی یا دست کم مخالف ریاست‌جمهوری پزشکیان بوده، ویدیویی از خودش منتشر کرده و خطاب دولت سیزدهم نقد روحانی و کابینهناتش اِبرازی شد تا آنها بتوانند به هوادارانشان بگویند هر چه می‌کشید از دولتی‌است که برجام را برای شما به‌ امرغان آورد. با این حال حامیان اصلی این طیف می‌گویند به دوقطبی و وضع موجود گذشته‌ماند، سفره‌عریان بود و نقد گذشته.

امیدسوزی و ناامیدسازی

در حالیکه رسانه‌های نزدیک به مسعود پزشکیان در حال نوشتن از امید و کورسوهای تغییر هستند، تندروها باذر ناامیدی می‌پاشند. گرچه جلیلیی در جمع هوادارش سعی کرد بگوید می‌خواهد به دولت کمک کند و این‌گونه مدعی شد اگر خطایی از رقبیسش سر بزند وظیفه ما این است که با قدرت‌ا کمک کنیم، اما هوادارنش ساز ناکوک تخریب و ایجاد ناامیدی و واامه‌سر دادند، همانگونه که در اتفاقات سال ۱۴۰۱ قیل از آن باره رفتن ناموزون خود روی عصب‌های حساس جامعه سعی کردند.انتخاب را بسترسازی کنند. دور نشسته شاید همه به یاد دارند مهمان ویژه صدا و سیما را که گفته بود هر کسی از این شرایط خوشش نیامد می‌تواند از ایران برود. تکرار این نگرش امروز با یک تفاوت معنادار به میدان آمده و خانم جوان محجبه خیلی زود نتیجه‌گیری کرده و در فضای مجازی خطاب به هواداران پزشکیان بدون لکت‌ن و با بیان بی مثالی گفته:

روند مخرب گرفته شود.»

انتصابات دقیقه ۹۰ در اقدام دیگری هفته گذشته به رغم دستور سرپرست ریاست‌جمهوری «محمدمخبر» درباره ممنوعیت عزل و نصب‌ها تا دولت چهاردهم نزدیکان سعید جلیلی در دولت سیزدهم دست به کار شدند. احکام جدید در هیئت مدیره سازمان تامین‌اجتماعی چهارشنبه گذشته مورد توجه قرار گرفت و انتقادهای زیادی به آن وارد شد. حکم «عنایت‌نالی‌نماینده‌مشهور به‌سبلی‌زن یک‌سریاز وظیفه در صندوق بانزستگی فولاد، و عضویت ولی‌اسماعیلی، نماینده سابق اصولگرا در صندوق بانزستگی کشوری به رغم دستور محمدمخبر نشان داد طیف اصولگرا در حال مهره‌چینی در بخش‌های مختلف اجرایی‌است، برای روز مبادا بعد از نامه پزشکیان به مخبر در این‌باره صولت مرتضوی وزیرکار در پاسخ به خیرنظران و اینکه چرا از این بخشنامه دولتی تمرد کرده این‌طور عنوان کرد که: «عقل می‌گوید کار مردم را نباید کنار گذاشت» او گفته انتصاب‌ها مغایر با بخشنامه محمدمخبر نبوده‌و نامه‌سرپرست ریاست‌جمهوری درباره دستگه‌های اداری‌است، نه شرکت‌های تابع موسسات عمومی.»

گستره انتصاب‌ها در وزار‌تخانه‌های مختلف از جمله صمت، آموزش و پرورش و دستگاه‌های دیگر کشیده شده. اقتصادنویز چهارشنبه هفته گذشته اسنادی را منتشر کرد که نشان می‌داد در یکی از معاونت‌های وزارت راه و شهرسازی و در شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی ایران نیز در روزهای گذشته حکامی برای بکارگیری برخی اشخاص در پست‌های گوناگون صادر شده است. این درحالی‌است اقتصاد نیوز نوشته: «جمعی از متخصصان صنعت هواپنرودی کشوری می‌گویند افسردگی که اخیراً حکم گرفته‌اند، دارای سابقه اجرایی و تخصصی مرتبط نبوده‌اند که این‌موضوع می‌تواند به ساختار کارشناس‌محور سازمان لطمه وارد کند.» سایت انتخاب روز چهارشنبه درباره این انتصاب‌ها در یک ویدیوی خبری – تحلیلی عنوان کرد:انتصاب‌های دقیقه ۹۰ در وزار‌تخانه‌ها و شرکت‌های دولتی اغلب با گرایش نزدیکان جبهه‌پایداری صورت گرفته تا آنها بتوانند تسلط بر این، انتصاب‌ها در هیئتمدیره‌ها به این دلیل اهمیت دارد که آنها تا برگزاری مجمع عمومی سال آینده می‌توانند در این پست بمانند.»

«هدملی» سخنان «علی باقری» درباره اعلام دیر هنگام جریان مذاکرات برجام در عمان را تحلیل می‌کند

سایه روشن گشایش در دولت چهاردهم

بایدن و تیم سیاست خارجی او در آستانه انتخابات به رغم دیگر شدن با موضوع جایگزینی «کاملا هریس» یا «هیلاری کلینتون» امکان پیگیری یک مذاکره دشوار را دارند با این اقدام می‌تواند تبدیل به یک خوراک تبلیغاتی برای ترامپ شود که در نظرسنجی‌ها وضعیت بهتری نسبت به گزینه دموکرات‌ها دارد؟

فرصت مذاکره وجود دارد؟

شرایط کلی در ایالات متحده نشان می‌دهد، خیلی خوشبینانه هم نمی‌توان بخت زیادی برای از سرگیری مذاکرات برجامی حداقل تا شش ماه آینده قائل بود، مگر اینکه جریان مذاکرات پشت‌پرده ایران و ایالات متحده در عمان به مراحل نهایی رسیده باشد و امرند پزشکیان و خلاء ناگهانی تندروها در اتمسفر سیاسی ایران فرصتی تلقی شود برای یک شوک مثبت سیاسی اقتصادی به کشور. این‌درحالی‌است که دقیقاً مشخص نیست بایدن در صورت پذیرفتن یک توافق سریع و غیرمنتظره با ایران چگونه می‌خواهد آن را به عنوان یک بسته تبلیغی در انتخابات آینده خرج کند؛ از یکسو محافلان جمهوری خواه و ترامپ مدعی وجود دارند و از سوی دیگر دموکرات‌هایی که با چسبندگی به مخالفان ایرانی خارج‌نشین قرابت زبانی و سیاسی یافته‌اند با این وجود این گزینه شاید غیرمحتمل باشد، چراکه از سمت ایران نیز بستری‌های یک مذاکره جدی و علنی در موضعی مشابه برجام وجود ندارد. از سوی دیگر موضع برجام و مفاد آن در سال ۲۰۲۵ تنها چند ماه بعد از انتخابات آمریکا منتفی است. بنابراین تمدید مذاکرات و رفع تحریم‌ها در قالب برجام نمی‌تواند دوام و استمرار کافی داشته باشند و همین موضوع به نوعی یس‌آاور خروج ترامپ از برجام و پنه شدن همه رسته‌هایی است که دولت جدید باید برای رضایت مردم در نظر کشور بیناهد.

چرا باقری مذاکرات را رسانه‌ای کرد؟

اما این س‌وال همچنان مطرح می‌شود که چرا علی باقری کنی، هم‌زمان با روزهای آخر اداره کشور از سوی دولت سیزدهم و کابینه‌ای که مرتباً متعصب خود را با برجام و گره زدن اقتصاد کشور به مذاکره اعلام کرده و حتی نامزد مورد حمایت آنها در چندین منظره به صراحت سخنی از تمایل خود به گشایش در سیاست خارجی ابراز نکرده، ناگهان در یک گفت‌وگوی هماهنگ شده تلویزیونی بر زمینه‌های رو به جلو مذاکرات احیای برجام و تحویل آن به دولت چهاردهم صحه گفت‌وگانش؟

تغییر واضح در سیاست خارجی

این موضوع را می‌توان از چند زاویه مورد تحلیل قرار داد. خوش‌بینانه اینکه باقری کنی به رغم عدم تمایل به مذاکرات به انجام مذاکرات و نزدیکی به گرایش فکری جلیلی در موضوع سیاست خارجی موظف به اعلام این موضع بوده و با بیان این مطلب، باب سیاست‌های جدیدی را در این عرصه گشوده است. از این منظر می‌توان گفت تغییر در سیاست خارجی ایران بعد از آمدن پزشکیان و ایستادن تمام قد طرف در کنار او با یک هدف مهم در دیپلماسی ایران انجام شده که با پیروزی آنها وجهه عمل‌گرایانه خود را نشان خواهد داد.

ادامه در صفحه ۵

تحلیل

عبدالرضا فرجی دانا:

دیدگاه روسیه و چین نسبت به پزشکیان پکسان نیست

«عبدالرضا فرجی‌راد» به فرارو گفت: «کاملاً مشخص است که آقای پزشکیان معتقد است با جذب نظرات مقامات اصلی کشور و نهادهای اصلی می‌توان مذاکرات را با سرعت بیشتری به پیش برود. یکی از دلایلی که در سال‌های اخیر باعث شد مردم در انتخابات کمتر شرکت کنند یا نسبت به مسائل کشور دلسرد و بی‌توجه شوند، همین مشکلات و مسائل حوزه سیاست خارجی بود که به مشکل معیشتی منتهی شد. ریشه این مشکلات نیز چیزی نیست جز تحریم‌های بانکی و بین المللی. آقای پزشکیان نیز این زنگ خطرهای سیاست خارجی را شنیده است. در روزهای اخیر هم می‌بینیم همسایگانمان حتی پیش از این که آقای پزشکیان کار خود را به شکل رسمی شروع کنند، شروع به تبریک و ابراز امیدواری برای همکاری کرده اند.»

روسیه نگران ظهور رئیس جمهور اصلاح طلب بود

این استاد ژئوپلیتیک گفت: «در ایالات متحده دو دیدگاه مطرح است: یک دیدگاه نسبتاً منفی که «جان کری» مطرح کرده و می‌گوید برای ما چندان تفاوتی ندارد در ایران چه شخصی رئیس‌جمهور باشد. یک دیدگاه دیگر که رویکردی مثبت به حضور آقای پزشکیان دارد. در اروپا نیز، رویکردی که دیدیم مثبت بود و در نتیجه می‌توان انتظار داشت، روابط و تعاملات قطع شده با اروپا آغاز شود و بتوانیم با آن‌ها ارتباطات تجاری و سیاسی داشته باشیم و مسائلی از جمله مسئله غزه و لبنان بعید است داخل کشور اختلاف نظری بین سران سیاسی کشور وجود داشته باشد و آقای پزشکیان و نهادهای بالادستی همگی به حمایت از جبهه مقاومت و محکومیت اقدامات اسرائیل معتقدند، مسئله مقاومت را هم نمی‌توان مرتبط با سیاست‌های آقای پزشکیان در حوزه روابط خارجی در نظر داشت، چون آن موضوع اصلاً یک مسئله میزاج است. در حال حاضر اولویت ما رفع تحریم‌ها و توسعه روابط با اروپا است. ایران باید بتواند به جایگاه سنتی خود در اروپا برسد و اروپا هم باید بتواند به راحتی در ایران سرمایه‌گذاری کند. ما باید نسبت به اروپا توجه خاصی داشته باشیم، به خصوص در حوزه صادرات انرژی و نفت و گاز.»

وی افزود: «این ایده که بگوییم چینی‌ها دوست داشتند آقای جلیلی رئیس‌جمهور شود را چندان قبول ندارم. ممکن است بگوییم که روسیه تا حدودی نگران بود که یک رئیس‌جمهور با گرایش اصلاح‌طلبی بیشتر به سمت غرب تمایل دارد و مسئله اوکراین را تحت‌الشعاع قرار دهد. اما چین با رئیس‌جمهور شدن آقای پزشکان مشکلی ندارد. چرا توافق ۲۵ ساله ۴۰۰ میلیارد دلاری با چین به هیچ‌کجا نرسید؟ علت همین تحریم‌های علیه ایران است که باعث شده چینی‌ها متوقف شوند. ما در سه سال اخیر بدترین روابط را با چین داشتیم. رابطه داشتن با چین به ضرورت در شانگهای و پیام دادن به هم نیست، بلکه رابطه دیپلماتیک باید بازخورد و نتیجه عملی بدهد. این که ما روزی یک میلیون بشکه نفت به چین آن هم زیر قیمت جهانی صادر می‌کنیم، لزوماً موفقیت نیست. ما به جای دریافت پول نفتمان کالا‌های نامرغوب دریافت می‌کنیم. این بول تجارتنی است؟ کشورهای آسیای مرکزی از خلال روابطشان با چین در سال‌های اخیر دستاوردهای مادی زیادی کسب کردند. ما چطور؟ اخیراً یک قرارداد ۶میلیارد دلاری بین چین و ترکیه فقط برای تولید خودروی برقی امضا شد. سپس ما در رابطه با چین، «این تحلیلگر ارشد هم دوست دارد با ایران روابط استانداردتری داشته باشد. ایران یک موقعیت استراتژیک و اساسی در منطقه دارد و می‌تواند در آینده به نفع چین باشد که با ایران در رابطه باشد.»این تحلیلگر ارشد سیاسی در ادامه گفت: «چین ترجیح می‌دهد در منطقه خلیج فارس با کشور مستقلى با ایران در رابطه باشد که اگر مشکلی پیدا کرد یا با تائوان وارد مجادله شد به جای اتکا به کشورهای عربی که با ایالات متحده، اتحاد دارند، با ایران ارتباط گازى، نفتی و سرمایه‌گذاری داشته باشد. اما تا زمانی که ما درگیر تحریم هستیم چطور می‌توانیم این اقدامات را انجام دهیم.»

اردوغان:

ترکیه همکاری ناتو با اسرائیل را تحمل نمی‌کند

رئیس‌جمهور ترکیه در یک کنفرانس خبری در واشنگتن گفت که ادامه روابط طیم ناتو با رژیم اسرائیل ممکن نیست. «رجب طیب اردوغان» رئیس‌جمهور ترکیه در حاشیه نشست سران ناتو در واشنگتن در سخنانی گفت که ادامه شراکت میان ناتو و رژیم اسرائیل وجود ندارد.به نوشته خبرگزاری آناتولی، او مدعی شد که اسرائیل «از رز‌های بنیادین ناتو» را نقض کرده است و اعضای ناتو نمی‌توانند به این رژیم به چشم متحد نگاه کنند. اردوغان افزود: «ترکیه هرگز تلاش‌های ناتو برای همکاری با اسرائیل را تحمل نخواهد کرد، اسرائیل همچنان در حال قتل‌عام فلسطینی‌ها در غزه است.»اردوغان در ارتباط با سوریه نیز گفت که ترکیه منتظر سفر «بشار اسد» به آنکارا است یا اینکه منتظر فراهم شدن شرایط برای سفر خود به دمشق است؛ اردوغان گفت: «ما قصد گفت‌وگو با رئیس‌جمهور سوریه و آغاز مرحله جدیدی از روابط را داریم.»